
  

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Responsabile: dott. Tommaso Campagna 

 
Area Amministrativa Centro di Formazione della Docenza 
Responsabile: Dott. Vito Ruberto 

 
 
 

Oggetto:  Nomina commissione giudicatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, 

finalizzata alla formulazione di una graduatoria di personale in servizio presso le 

Scuole secondarie di primo e secondo grado, del sistema nazionale di istruzione 

per lo svolgimento dei compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del 

decreto del presidente del consiglio dei ministri 4 agosto 2023 - a.a. 2024/2025. 
 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
 
VISTO             il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 

2004, n. 270 relativo a “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” 
e successive modificazioni;  

VISTO il D. Lgs n. 59 del 13 aprile 2017 recante «Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 
culturale della professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 181, lettera 
b), della legge 13 luglio 2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 
13 e 18 -bis ;  

VISTO                  il Decreto 9 maggio 2017, n. 259, concernente la revisione e l’aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, previste dal D.P.R. n. 19/2016;  

VISTO               il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 616 del 10 
agosto 2017 e relativi allegati recante la modalità di acquisizione dei crediti 
formativi universitari ed accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 
2017 n. 59;  

VISTO                 il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni dalla legge 29 
giugno 2022, n. 79 concernente la “Formazione iniziale e continua dei docenti delle 
scuole secondarie”, e, in particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l’art. 
2_bis al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;  

VISTE                le linee guida dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e 
della Ricerca approvate con delibera del 26 settembre 2023 n. 231;  

VISTO il Decreto del MUR 22 dicembre 2023 di “Revisione e aggiornamento della 
tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella G.U. n. 34 del 10 
febbraio 2024;  

VISTO              il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo 
e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre2007, 
n. 244”;  



VISTO                 il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 
2010, n. 249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli 
insegnanti”;  

VISTO                 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023 pubblicato in 
G.U. n. 224 del 25 settembre 2023, recante “Definizione del percorso universitario 
e accademico di formazione iniziale degli insegnanti per la scuola secondaria di 
primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 
13 e 18-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, gli articoli 
10 e 11 (di seguito indicato come “D.P.C.M.”);  

VISTO                il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del 
Merito di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze “Disciplina per la determinazione del contingente 
del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 
necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei criteri per la selezione degli 
aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017 n. 59”;  

VISTO               il Decreto n. 243 del 03 dicembre 2024 emanato dal Ministro dell’Istruzione e del 
Merito di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, con il quale è stato determinato il contingente del 
personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario 
per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2024/25, in attuazione dell’articolo 
2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;  

CONSIDERATO che il predetto Decreto Interministeriale ha determinato per l’a.s. 2024/25 un 
massimo di 1.519 unità di esoneri totali o un massimo di 3.038 unità di semiesoneri 
fino al 50% dall’insegnamento;  

VISTA la nota del Direttore dell’USR per la Puglia n. 78688 del 29/12/2024, che a seguito 
della conferenza di servizio indetta per il giorno 23 dicembre 2024, ha assegnato 
all’Università di Foggia n. 19 esoneri totali o 38 esoneri parziali del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado da utilizzare per lo 
svolgimento dei compiti di Tutor Coordinatore nei percorsi universitari di 
formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie (A.S. 
2024-2025) fino al 31/08/2025;  

VISTO il Regolamento di funzionamento del “Centro di Formazione della Docenza” 
dell’Università di Foggia;  

VISTO il Decreto del Rettore Rep. 2428/2024, prot. 71591-III/4 del 12/12/2024 che ha 
approvato la proposta di accreditamento dei seguenti percorsi formativi ai sensi 
del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, A.A. 2024/2025: 

N. Classe di concorso Nomenclatura Posti da 
mettere a 
bando 

1 A011 Discipline letterarie e latino 100 

2 A012 Discipline letterarie istituti II grado 100 

3 A013 Discipline letterarie, latino e greco 16 

4 A018 Filosofia e scienze umane 100 

5 A019 Filosofia e Storia 20 

6 A021 Geografia 32 

7 A022 Italiano, storia, geografia nella 
scuola secondaria di I grado 

150 

8 AA25 Lingua inglese e seconda lingua 
comunitaria nella scuola secondaria di I 
grado (Francese) 

50 

9 AB24 Lingua e cultura straniera (Inglese) 200 

10 AD25 Lingua inglese e seconda lingua 
comunitaria nella scuola secondaria di I 
grado (Tedesco) 

10 

11 A048 Scienze Motorie e sportive di II grado 100 



12 A049 Scienze Motorie e sportive di I grado 50 

13 A031 Scienze degli alimenti 80 

14 A034 Scienze tecnologie chimiche 68 

15 A050 Scienze naturali chimiche e biologiche 100 

16 A052 Scienze, tecnologie e tecniche di 
produzioni animali 

10 

17 B011 Laboratorio di scienze e tecnologie agrarie 14 

18 B006 Laboratorio di odontotecnica 10 

19 B012 Laboratorio di scienze e 
tecnologie microbiologiche e chimiche 

42 

20 A027 Matematica e fisica 100 

21 A028 Matematica e scienze 140 

22 A026 Matematica 140 

23 A047 Scienze matematiche applicate 28 

24 A045 Scienze economico-aziendali 10 

25 A046 Discipline giuridiche ed economiche 10 

26 A051 Scienze, tecnologie e tecniche agrarie 10 

27 A060 Tecnologia nella scuola secondaria di I 
grado 

24 

28 B016 Laboratori di scienze e tecnologie 
informatiche 

32 

29 B017 Laboratori di scienze e tecnologie 
meccaniche 

66 

30 B020 Laboratori di servizi enogastronomici, 
settore cucina 

32 

31 B023 Laboratori per i servizi socio–sanitari 10 

VISTO l’esito della riunione del 14 gennaio 2025 con il quale il Comitato Tecnico 
Scientifico si è espresso positivamente sulla tabella per il reclutamento del 
personale per il tirocinio di cui all’art. 10 del DPCM 5 agosto 2023; 

VISTO   l’avviso emanato con Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici, 
dell’Università degli Studi di Foggia, Rep. n. 93/2025, Prot. n. 2407 del 17/01/2025, 
con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata 
alla formulazione di una graduatoria di personale in servizio presso le Scuole 
secondarie di primo e secondo grado, da cui attingere per le esigenze del Centro 
di Formazione della Docenza dell’Università di Foggia; 

ACQUISITE       le disponibilità dei professori Viviana Vinci, Giuseppe Annacontini e Alessandra 
Altamura e dei dottori Vito Ruberto e Vito Clarizio dell’USR della Puglia per la 
composizione della commissione giudicatrice della selezione in parola; 

 
DECRETA 

 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva pubblica, per titoli e 

colloquio, finalizzata alla formulazione di una graduatoria di personale in servizio presso le Scuole 

secondarie di primo e secondo grado, del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei 

compiti di tutor coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del decreto del presidente del consiglio dei 

ministri 4 agosto 2023 - a.a. 2024/2025. 

 La Commissione è così composta: 

 - prof.ssa Viviana Vinci (Presidente), professoressa di I fascia dell’Università di Foggia; 

 - prof. Giuseppe Annacontini (Componente), professoressa di I fascia dell’Università di Foggia; 

 - prof.ssa Alessandra Altamura (Componente), ricercatrice dell’Università di Foggia; 



 - dott. Vito Clarizio (Componente), USR Puglia; 

 - dott. Vito Ruberto (Segretario verbalizzante), personale di categoria EP dell’Università di Foggia. 

 

La Direttrice del Dipartimento 

   Prof.ssa Barbara De Serio 


		2025-02-13T17:36:51+0100
	Barbara De Serio




